
АЛЕКСЕЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2023 г. № 61/358

Об отчете председателя
Алексеевской районной Думы 
о работе за 2022 год

Рассмотрев отчет об итогах работы за 2022 год, представленный председателем 
Алексеевской районной Думы В.Ф.Гуриной, руководствуясь Уставом Алексеевского 
муниципального района, Алексеевская районная Дума решила:

1. Принять к сведению отчет председателя Алексеевской районной Думы об итогах 
работы за 2022 год.

2. Признать работу Алексеевской районной Думы за 2022 год удовлетворительной.

Председатель Алексеевской 
районной Думы

В.Ф.Гурина



ОТЧЕТ О РАБОТЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОЙ РАЙОННОЙ ДУМЫ ЗА 2022 ГОД

Выборы в Алексеевскую районную Думу седьмого созыва состоялись 29 октября 

2019 года. Были избраны 30 депутатов, 15 глав сельских поселений, входящих в состав 

Алексеевского муниципального района и 15 депутатов представительных органов 

указанных поселений, избранных представительными органами поселений из своего 

состава в соответствии с равной нормой представительства - по одному депутату от 

поселения.

В течении 2022 года депутаты Алексеевской районной Думы седьмого созыва 

осуществляли свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Устава Алексеевского муниципального района, Регламента Алексеевской районной 

Думы, согласно результатам открытого голосования, в соответствии с решением 

Алексеевской районной Думы от 02.02.2021 г. № 21/136 «Об избрании председателя 

Алексеевской районной Думы седьмого созыва » утверждены полномочия Гуриной В.Ф. 

как председателя Алексеевской районной Думы.

Заместителем председателя Алексеевской районной Думы была избрана Голубева Н.А.

Аппарат Алексеевской районной Думы состоит из 1 единицы - консультанта.

За период с января по декабрь 2022 года проведено 15 заседаний районной Думы, 

принято 75 решений.

Анализ тематики правовых актов, представлен в таблице:
Тематика правовых актов Количество В % к общему числу 

принятых правовых 
актов

1 Финансы и экономика 22 29%
2 Имущество и землепользование 14 19%
3 Изменение Устава района 3 4%
4 Социальная сфера 5 7%
5 Организация деятельности органов МСУ 13 17%
6 Контроль за исполнением полномочий по 
вопросам местного значения

3 4%

7 Прочее 15 20%
Всего: 75 100%

2



Среди наиболее значимых решений - внесение изменений в Устав, утверждение и 

изменение бюджета района, рассмотрение исполнения районных программ.

Большое внимание, уделялось рассмотрению вопросов в сфере местного 

самоуправления.

Так в 2022 году утверждено Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

Утверждено Положение о Молодежном парламенте Алексеевского муниципального 

района.

Внесены изменения в Правила землепользования и застройки сельских поселений 

Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

Приняты новые нормативно-правовые акты:

1. Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Алексеевском 

муниципальном районе Волгоградской области.

2. Порядок организации и проведения публичных слушаний в Алексеевском 

муниципальном районе.

Заслушены на заседаниях Алексеевской районной Думы:

- Отчет об итогах приватизации муниципального имущества в 2021 году;

- Отчет отдела по сельскому хозяйству и землепользованию администрации 

Алексеевского муниципального района за 2021 год.

- Отчет начальника отдела молодежи, спорта, культуры и социальной политики 

администрации Алексеевского муниципального района за 1 -е полугодие 2022 г.

Для эффективной работы районной Думы действуют три постоянных комиссии:

- комиссия по бюджетной и экономической политике (председатель Гурина В.Ф.);

- комиссия по социальной политике и защите прав граждан (председатель Ким В.В.);

- комиссия по местному самоуправлению (председатель Устинов Ю.И.).

В работе постоянных комиссий принимают участие все депутаты.

В целях наилучшей организации работы комиссий утверждено Положение о постоянн с й 

комиссии Алексеевской районной Думы. В Положении определены основные задачи 

комиссий, права и обязанности членов комиссии, планирование работы.



В 2022 году было проведено 14 заседаний комиссии по бюджетной и экономической 

политике, 3 заседания комиссии по социальной политике и защите прав граждан, 10 

заседаний комиссии по местному самоуправлению.

В 2022 году в Алексеевской районной Думе проведены публичных слушания:

- по проекту отчета об исполнении бюджета Алексеевского муниципального района за 

2021 год;

- по одобрению проекта Устава Алексеевского муниципального района в новой редакции;

- по проекту бюджета Алексеевского муниципального района на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов.

Совместная плодотворная работа Алексеевской районной Думы и администрации 

района позволила достичь высоких результатов. Социально-экономическое развитие 

Алексеевского муниципального района в 2022 году осуществлялось в условиях трудного 

финансового положения. Однако, несмотря на это, удалось достичь практически всех 

поставленных целей.
Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям и 

некоммерческим организациям района на 01.01.2023 года составила 43193 рубля, по 

сравнению с аналогичным периодом 2022 года среднемесячная заработная плата 

увеличилась на 23,8 %.
Численность безработных граждан, зарегистрированных в ГКУ ЦЗН, на 01.01.2023 года 

составила 75 чел.

В сельских поселениях реализуется программа «Благоустройство», в рамках которой в 

5 поселениях было создано 9 временных рабочих мест, на трудоустройство 

израсходовано 594 тыс. руб.

В 2022 году по программе «Молодежная политика на территории Алексеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» трудоустроено 25 подростков от 14 до 18 

лет, выплачено 250 тыс. руб.

Финансы
В 2022 году в консолидированный бюджет Алексеевского муниципального района 

поступило доходов в сумме 593 млн. 485 тыс. рублей, что составило 98,50 % к годовым 

бюджетным назначениям.

Из общей суммы доходов бюджета:

4



налоговые доходы составили 242 млн. 616 тыс. рублей или 97,60% к годовым 

бюджетным назначениям;

- неналоговые доходы - 15 млн. 445 тыс. рублей или 100,1% к годовым бюджетным 

назначениям;

- безвозмездные поступления - 335 млн. 424 тыс. рублей или 99,1%.

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) за 

отчетный год составила 34,76 %.

В 2022 году собственные доходы консолидированного бюджета Алексеевского района по 

сравнению с аналогичным периодом 2021 года уменьшились на 6,8 млн. рублей или на 

2,6%. Основным фактором, уменьшения собственных доходов является снижение 

поступлений налога на доходы физических лиц и единого сельскохозяйственного налога. 

В 2022 году НДФЛ поступил меньше на 8,8 млн. рублей, чем за аналогичный период 2021 

года или 94,7% к 2021 году.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 10,0 млн. рублей, в то время как в 

2021 году налог поступил в сумме 12,2 млн. рублей, что меньше уровня 2021 года на 

17,6%.

Промышленность.

Промышленное производство на территории Алексеевского муниципального 
района представлено двумя предприятиями: ООО «НьюБио» и ООО «Темп»

ООО «НьюБио» запущено в эксплуатацию в конце 2020 года и на сегодняшний 
момент имеет статус одного из ведущих Предприятий по глубокой переработке зерна в 
РФ и в мире. ООО «НьюБио» достигло значительных результатов в производственной 
деятельности:

- увеличена на 50 тонн проектная производительность по переработке зерна 
кукурузы и на данный момент составляет 450 тонн в сутки, что способствует увеличению 
объемов закупки кукурузы у производителей Волгоградской области до 155 тыс. тонн в 
год.

- значительно расширен ассортимент выпускаемой продукции.
ООО «НьюБио» единственный производитель в РФ, выпускающий весь 

ассортимент мальтодекстринов для широкого круга потребителей. Предприятие занимает 
более 60 % рынка по производству и поставкам мальто декстринов. Также на рынок 
выведен новый продукт -мальтодекстрин марки «Braun» для целенаправленного 
применения в кофейной отрасли. Внедрены в производство и успешно реализуются 
новые виды крахмалов и глюкозных сиропов. Так, например, для к/ф «Ласточка» 

5



(Волгоградская область) разработан специальный вид мальтозных сиропов под новые 
виды кондитерских изделий;

- увеличены объемы реализации кормовой продукции (кукурузный глютен, 
зародыш, глютеновый корм).

Общий объем вырабатываемой готовой продукции ООО «НьюБио» составляет 
более 155 тыс. тонн в год. Реализация продукции осуществляется в 21 регион РФ, а 
также страны ближнего и дальнего зарубежья. Потребителями ООО «НьюБио» являются 
более 150 предприятий различных отраслей. Также ООО «НьюБио» имеет 110 трейдеров 
по реализации готовой продукции.

По состоянию на 01.01.2023 года объем производства хлеба и хлебобулочных 
изделий в ООО «Темп» составил 165,9 тонн.

Потребительский рынок.

В 2022 году инфраструктура торговли района насчитывала 123 торговые точки и 7 
объектов общественного питания, один универсальный рынок, две универсальные 
ярмарки.

Оборот розничной торговли в 2022 году составил 1,66 млрд, рублей, к 2025 
планируется увеличение оборота розничной торговли до 2,28 млрд, рублей.

Оборот общественного питания составил 12,05 млн. рублей, что к уровню 2021 
года составил 110,0 %.

Объем бытовых услуг за 2022 год составил 13,52 млн. рублей, что выше уровня 
2021 года на 110,0 %

В 2022 году населению Алексеевского муниципального района организациями 
оказано платных услуг на сумму 35,19 млн. рублей, что выше соответствующего периода 
2021 года на 111,0 %.

Наибольшая доля в объеме платных услуг приходится на ветеринарные (18,4%), и 
услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам (47,4%)

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в 2022 году составил 1 
мрд.892 млн. рублей, что на 118,7 % больше по сравнению с уровнем 2021 года.

Образование

На территории Алексеевского муниципального района функционируют:

- 16 школ;

- 5 дошкольных обособленных структурных подразделений, 3 дошкольные группы на 

базе школ, 3 детских сада;

- 2 учреждения дополнительного образования и 1 государственное казенное учреждение - 

Алексеевский казачий кадетский корпус.

6



В 2022-2023 учебном году в общеобразовательных учреждениях обучается 1429 

школьников.

Доля муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций составляет 100 %.

Количество выпускников в 2022 учебном году составило 55 учеников, из 13-ти 

общеобразовательных учреждений района (в том числе ГКОУ «Алексеевский казачий 

кадетский корпус им. Героя РФ генерал-полковника Г.Н. Трошева»).

К ГИА допущены все выпускники 2022 года. Из них 2 выпускника получили аттестат 

«За отличные успехи в учении».

Все общеобразовательные организации Алексеевского муниципального района 

осуществляют питание по системе аутсорсинг, договор заключен с ОА ИП Щеглова.

Бесплатным питанием охвачено 100% детей начальных классов и 65% среднего звена, 

всего на горячее питание одного школьника выделено из средств местного бюджета 24,9" 

руб., из средств областного бюджета 65,03руб.

С 1 сентября 2022 года на базе МБОУ Рябовская СШ и МБОУ Шарашенская СШ 

открыты Центры образования естественно - научного и технологического профилей 

«Точка роста» (далее Центры) в рамках федерального проекта «Современная школа 

национального проекта «Образование» государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования».

В целях развития и совершенствования системы военно-патриотического воспитания 

учащихся, формирования положительной мотивации к прохождению военной службы. 

315 учащихся Алексеевского муниципального района состоят в рядах Всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия».

В целях воспитания патриотизма, чувства причастности к судьбе родного края, 

сохранения исторической памяти и привлечения внимания к теме Великой Отечественной 

войны проведены конкурсы: Всероссийский конкурс детского творчества «Мои герои 

большой войны», III Всероссийский конкурс-фестиваль «Памяти павших будем 

достойны», Всероссийский конкурс «Моя семья в Великой Отечественной войне 1941- 

1945», Всероссийский патриотический литературно - художественный детско- 

юношеский конкурс «Сталинградская сирень - Сирень Победы», областной конкурс 

исполнителей поэтических произведений о ВОВ 1941-1945гг. «Великая Победа», 

областной конкурс «Лучший школьный отряд Волонтеров Победы», районный 

дистанционный конкурс детского рисунка «Война глазами детей». Межрегиональный

7



молодежный научно-исследовательский конкурс «Сталинградская битва в истории 

России», Всероссийский конкурс «Волонтёрская инициатива».

Также в целях формирования социально ответственной личности на основе духовно

нравственных ценностей Российской Федерации обучающиеся и педагогические 

работники вовлечены в добровольческие объединения - 718 человек.

Дополнительное образование представлено двумя учреждениями, такими как: «Детская 
школа искусств» и «Детско-юношеская спортивная школа».

Алексеевская детская школа искусств работает по трем направлениям музыкальное 

(фортепиано, аккордеон, баян, гитара, ударные инструменты), изобразительное искусство 

и хореографическое творчество. Всего обучается 182 ребенка.

Алексеевская детско-юношеская спортивная школа имеет 7 отделений обучения детей: 

волейбол, футбол, настольный теннис, легкая атлетика, туризм, армреслинг, рукопашный 

бой. Всего обучается 476 человек.

Более чем на 1,68 млн. рублей закуплены учебники, таким образом, муниципальные 

школы Алексеевского района полностью обеспечены учебной литературой.

Количество подвозимых детей около 137 (это 9,6 % от общего количества 
школьников).

В декабре 2022 года было получено 1 новое транспортное средство в Ларинскую 

школу.

По состоянию на 01.01.2023 численность детей в возрасте от 1 года до 6 лет 

получающих образовательные услуги по дошкольному образованию составляет 443 

человека, поставленных на учет для предоставления места в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях составляет 8 человек.

Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу, в 

общей численности детей указанного возраста в 2022 году составила 59,5%.

Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные 

дошкольные образовательные организации, в общей численности детей в возрасте 1 - 

6 лет на 01.01.2023 года составила 1,3 %.

Физическая культура

В 2022 году проведено 53 районных спортивных мероприятия по различным видам 
спорта и 59 выездов на открытые первенства, турниры, зональные, областные, 
межрегиональные и всероссийские соревнования по лёгкой атлетике, волейбол), 
армрестлингу, настольному теннису, мини-футболу, футболу, рукопашному бою среди

8



учащихся, большому теннису и фестивалю ГТО среди трудовых коллективов и семейных 
команд.

В текущем году активно проводилась работа по сдачи нормативов ГТО среди 
организаций, жителей сельских поселений и образовательных учреждений района.

Высоких результатов добилась на соревнованиях областного уровня, на фестивале 
ГТО среди семейных команд, семья Махониных из ст. Алексеевской занявшая 1 место и 
представившая Волгоградскую область на Первенстве России в г. Калининграде.

На «38-х сельских летних спортивных играх» команда района заняла 1 место в 
сдаче нормативов ГТО и 3 место в командном зачёте с населением до 30 тысяч человек.

Артём Васильев из х. Нестеровского, инвалид первой группы по зрению, дважды 
становился призёром области в беге на 60 метров и в прыжках в длину с разбега на 
спартакиаде инвалидов Волгоградской области.

Команда юношей 2011-2012 г.р. на региональном этапе Всероссийских 
соревнований по футболу «Колосок» в г. Волжском заняла 2 место.

Команда юношей 2005-2007 г.р. в р/п. Средняя Ахтуба заняла первое место в 
командном зачёте на 46 спартакиаде молодёжи допризывного возраста Волгоградской 
области.

Доля населения Алексеевского муниципального района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, с каждым годом растет, в 2022 году 
данный показатель составил 50,8 %.

Культура

Культура в Алексеевском муниципальном районе развивается в направлении 
максимальной доступности для граждан услуг в сфере культуры, сохранения культурного 
и исторического наследия, расширения спектра и повышения качества предоставляемых 
услуг.

В 2022 году функционировало 8 культурно-досуговых комплексов, 4 молодежных 
центра, 4 центра досуга и творчества.

В 2022 году в районе проведено 1852 мероприятия с очным присутствием зрителей, 
что на 242 мероприятия больше, чем в 2021 году. Участие в мероприятиях приняло 
155893 человека, что на 18015 чел. больше, чем в аналогичном периоде 2021 года. Анализ 
деятельности учреждений культуры за 2022 год отмечает позитивное увеличение 
количества мероприятий и посещений на них в сравнении с предыдущим годом. 
Причиной увеличения является улучшение эпидемиологической обстановки и 
разрешение проведения массовых мероприятий в 2022 году.

За 2022 год районный историко-этнографический музейный комплекс внес в 
государственный каталог Музейного фонда РФ 39 предметов. Всего в госкаталог внесено 
6091 предмета, что составляет 95 % основного фонда.

9



Основной фонд пополнен за 12 месяцев 2022 года на 60 предметов. В настоящее 
время основной фонд составляет - 6523 предмета, научно - вспомогательный - 1290 
предметов. Экспонировалось за отчетный период - 2202 предмета основного фонда, 347 - 
научно-вспомогательного фонда.

С ноября 2021 года и в течение 2022 года межпоселенческий культурно-досуговый 
центр активно ведет работу по программе «Пушкинская карта». За 2022 год в рамках 
программы на музейные мероприятия было продано 1394 билета.

В 2022 году к программе «Пушкинская карта» присоединился Алексеевский 
киноцентр «Луч» МБУК «МКДЦ».

За 2022 год реализовано 536 билетов на кино с оплатой по Пушкинской карте.
В ноябре 2022 года отдел культурно-досуговой работы МБУК «МКДЦ» провел 

благотворительную патриотическую историко-музыкальную программу ко Дню 
народного единства «Мы непобедимы, когда во всем едины!» в поддержку 
мобилизованных граждан и добровольцев СВО. Средства от реализации билетов были 
направлены в поддержку российских военнослужащих и мобилизованных граждан СВО.

В Алексеевском муниципальном районе функционирует 21 библиотека. На 1 
января 2023 года число зарегистрированных пользователей с начала года составило 5744 
человек. Книжный фонд составляет 247760 книг.

В течение 2022 года в районе работало 95 клубных формирований, в том числе 32 
для детей, 25 для молодежи. Всего в них участников - 891 человек.

В Алексеевском районе в 2022 году реализовался проект «Культура малой 
Родины». «Культура малой родины» — федеральный партийный проект «Единой 
России», который направлен на поддержку и повышение качества работы учреждений 
культуры. Проект призван обеспечить доступ всех граждан к участию в культурной 
жизни страны, разнообразить досуг и расширить возможности для дополнительного 
образования. Помощь осуществляется по семи направлениям, в том числе «Местный дом 
культуры».

В рамках проекта «Культура малой родины» в 2022 году шесть учреждений 
культуры Алексеевского муниципального района получили финансовую помощь. 
Болыпебабинский КДК, Краснооктябрьский КДК, Солонцовский КДК полученную 
субсидию израсходовали на приобретение звукового оборудования, музыкальных 
инструментов и костюмов, а Ларинский КДК, Поклоновский КДК и Яминский КДК — на 
текущий ремонт зданий (в том числе установка пластиковых окон).

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной 
потребности в 2022 году составил 71%, к 2025 году планируется сохранить значение 
достигнутого показателя.

10



Строительство

В 2022 год введено в действие 1954 кв. м жилых домов. Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, составляет 30 %.

Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и 
реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе 
многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ 
управления данными домами за 2022 год составила 100%.

Завершены мероприятия по укладке тротуарной плитки на центральной площади 
(для проведения линеек) в МБОУ Краснооктябрьская СШ на сумму 1,052 млн. руб.

В МБОУ Краснооктябрьская СШ на приобретение и замену осветительных 
приборов, а также на выполнение необходимых для этого работ, было выделено 1,0 
млн.руб.

В МБОУ Трехложинская СШ была проведена замена кровли на общую сумму 5,3 
млн. руб.

В очередной раз наш район участвовал в региональном проекте партии «Единая 
Россия» по замене оконных блоков. На эти цели Реченской средней школе было выделено 
959 тыс.ру б.

В МБОУ Болыпебабинская СШ завершены работы по строительству спортивной 
площадки на общую сумму 6,0 млн.руб.

В рамках проекта «Современная школа» на базе Шарашенской и Рябовской 
средних школ открылись Центры образования цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста». На создание Центров израсходовано 700 тыс. рублей. Данные центры 
направлены на формирование современных компетенций и навыков у обучающихся по 
предметным областям «Химия», «Физика», «Биология».

Произведены ремонтные работы в пищеблоках МБОУ Усть-Бузулукская,и МБОУ 
Шарашенская СШ и МБОУ Краснооктябрьская СШ на общую сумму 900 тыс. руб.

В рамках мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2022-2023 годы 
израсходовано 300 тыс. рублей (проведены проверки котельного оборудования к 
отопительному сезону).

Реализовано два проекта по «Ремонтно-восстановительным работам улично
дорожной сети по ст. Алексеевская» стоимостью один на сумму 6,50 млн. руб., второй - 
стоимостью 1,2 млн. руб.

За счет средств местного бюджета произведены работы по замене 
электрооборудования в МБОУ Гущинская НШ Алексеевского района на сумму 200 тыс. 
руб.

В 2022 году реализован проект по «Реконструкции центральной площади имени 
полного кавалера трех Орденов Славы В.Ф. Потапьева, расположенной в ст-це 
Алексеевская Алексеевского сельского поселения» на общую сумму 33,3 млн. руб.

И



В х. Шарашенский реализован проект «Реконструкция административного здания 
под детский сад на 40 мест» на общую сумму 28 млн.руб.

Инвестиции

Привлечение инвестиций в экономику района является одной из важнейших 

стратегических задач Алексеевского муниципального района.

В 2022 году на территории Алексеевского муниципального района 
реализовывались такие инвестиционные проекты, как:

1. «Строительство сельскохозяйственной мастерской» ООО «Садко», проект 
реализован в х.Скулябинский Трехложинского сельского поселения. Стоимость затрат 
составила 4 млн.руб.

2. ООО «НьюБио» реализован проект по «Реконструкции очистных сооружений 
биологической очисткой промышленных и хозяйственно-бытовых стоков предприятия по 
глубокой переработке зерна кукурузы в х.Шарашенский Алексеевского района». 
Стоимость проекта 173,9 млн. руб.

3. ООО «Ключ» с 2020 года реализует инвестиционный проект по модернизации и 
техническому перевооружению спирт завода в хуторе Яминский Яминского сельского 
поселения стоимостью 200 млн. руб. Предварительный срок реализации 2023 год. В 
настоящий момент ведутся восстановительные работы, произведена закупка 
оборудования, израсходовано 130,741 млн. руб. Строительная готовность объекта 
составляет 70 %. Создано 13 рабочих мест, среднемесячная заработная плата составляет 
17 292 руб.

Обеспечение жильем

Жители района активно решают вопросы улучшения своих жилищных условий путем 

приобретения индивидуального жилья.

В рамках реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий» выдан 1 сертификат на строительство жилья гражданам на общую сумму 1 

210, 692 тыс. рублей.

За 2022 год представлено 7,74 млн. рублей субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 721 семье.

Производились выплаты ипотечного жилищного кредитования, поддержка молодежи и 

молодых семей в строительстве и приобретении жилья, а также в возмещении части 

арендной платы за жилье молодым специалистам, работающим в Алексеевском 

муниципальном районе. Всего такой поддержкой в 2022 году воспользовались 8 семей, из 

средств местного бюджета было выплачено 828 тыс. рублей.

12



TOC

На территории Алексеевского муниципального района зарегистрировано и 
осуществляют свою деятельность 23 территориальных органа местного общественного 
самоуправления (ТОС).

Ежегодно ТОСы Алексеевского муниципального района активно принимают 
участие в различных конкурсах.

В 2022 году администрация Алексеевского муниципального района стала 
победителем Волгоградского областного конкурса проектов по комплексному 
благоустройству территорий муниципальных образований Волгоградской области.

По программе «Комплексное развитие сельских территорий» в 2022 году 
реализован проект МОО ТОС «Яминское» «Ремонтно-восстановительные работы улично
дорожной сети», в результате которого были отремонтированы около 2 км грунтовых 
дорог в х. Яминский на сумму 2 мл. 857 тыс.руб.

Депутаты районной Думы принимали участие во всех мероприятиях, которые 

проводились в районе, так в проведении «Дня хутора» - в 20 населенных пунктах. 

Совместно с администрацией района, администрациями сельских поселений. 

Территориальным управлением социальной защиты населения, Пенсионным фондом 

районной Думой были проведены встречи с участниками ВОВ ко Дню Победы, огонек 

для ветеранов района ко Дню пожилых людей в ст. Алексеевской, организовано 

чествование социальных работников ко Дню социальных работников.

Я, как председатель районной Думы участвую в проведении расширенных выездных 

планерок, проводимых на территориях сельских поселений Алексеевского 

муниципального района, совместно с администрацией Алексеевского муниципального 

района и главами сельских поселений.

Также участвую в работе Дум сельских поселений. Я постоянно провожу прием граждан 

в своем рабочем кабинете каждую третью пятницу месяца.

На все заседания районной Думы приглашаются работники прокуратуры, 

представители редакции районной газеты «Прихоперье», в которой затем освещается 

повестка заседания и наиболее значимые решения представительного органа.

Все изменения бюджета района, Устава Алексеевского муниципального района, тарифы 

на услуги муниципальных учреждений и другие вопросы, затрагивающие права и 

свободы граждан обязательно публикуются в газете «Алексеевский вестник». Газета 

распространяется по всем сельским поселениям района бесплатно.

13



В помещении Алексеевской районной Думы вывешен стенд для ознакомления. На 

стенде имеется информация о депутатах, постоянных комиссиях представительного 

органа, план работы Думы, контактные телефоны аппарата Думы.

Кроме того решения Алексеевской районной Думы, информация о ее деятельности 

размещаются на официальном сайте Алексеевского района. Также решения Думы 

направляются в общероссийскую сеть Консультант Плюс, в которой все желающие могут 

ознакомиться с нормативными актами представительного органа.

В целях наиболее эффективного прокурорского реагирования все проекты решений, 

которые будут рассматриваться на заседании Думы, за пять дней до заседания 

направляются в прокуратуру Алексеевского района.

Принятые решения районной Думы не позднее 5 числа следующего месяца сдаются для 

проверки в прокуратуру района.

По решению суда ни одно из решений не было отменено или приведено в соответствие 

с действующим законодательством.

В соответствии с Законом Волгоградской области нормативные правовые акты 

своевременно направляются в Государственно-правовое управление аппарата 

Губернатора и Правительства Волгоградской области для включения их Регистр 

муниципальных актов Волгоградской области. Документы из Регистра находятся в 

открытом доступе для граждан.

14


